5) XXIX. DE ETYMOLOGIA. [3] Sunt autem etymologiae nominum aut ex causa datae, ut „reges’ a [regendo et] recte agendo, aut ex origine, ut „homo” quia sit ex

¹⁵ „W językoznawstwie nowoczesnym – dział traktujący o pochodzeniu i pierwotnym znaczeniu wyrazów. Zestawienia wyrazów, które uważa się za etymologicznie pokrewne, nie mogą mieć jednak charakteru przypadkowego, lecz muszą być oparte na danych gramatyki historyczno-porównawczej, przede wszystkim fonetyki historycznej. We współczesnych badaniach etymologicznych w szerokim zakresie wykorzystuje się dane dotyczące historii wyrazów w poszczególnych jęz. zaczerpnięte z zabytków, dane dotyczące geografii wyrazów zaczerpnięte z opisów dialektologicznych i atlasów gwarowych. Objasnienie etymologiczne wyrazu uważa się za zadowalające, jeśli się pokazuje jego budowę i rozwój znaczeniowy na tle gramatyki historyczno-porównawczej rodziny, do której dany jęz. należy. W wypadku wyrazów niemywanych szuka się ich odpowiedników w jęz. pokrewnych oraz rekonstruuje pierwotną postać i pierwotne znaczenie” (Polański K., 2003a, s. 147–148).

¹⁶ Wczesnochrześcijańscy lingwiści, także Izydor z Sewilli, nawiązywali w swoich koncepcjach etymologicznych albo do greckich stoików (za pośrednictwem Augustyna z Hippony), albo do Marka Terencjusza Warrona (Sobotka P., 2015, s. 186).

humo, aut ex contrariis ut a lavando „lutum” dum lutum non sit mundum, et „lucus” quia umbra opacus parum luceat. [4] Quaedam etiam facta sunt ex nominum derivatione, ut a prudentia „prudens”; quaedam etiam ex vocibus, ut a garrulitate „garrulus”; quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latinum, ut „silva” „domus”. [5] Alia quoque ex nominibus locorum, urbium, [vel] fluminum traxerunt vocabula. Multa etiam ex diversarum gentium sermone vocantur. Vnde et origo eorum vix cernitur. Sunt enim pleraque barbara nomina et incognita Latinis et Graecis.

Ważnym założeniem w Izydoriańskiej koncepcji języka było uznanie dwojakiej natury motywacji wyrazów – jedne znaki językowe (nazwy) pochodzą z natury (*secundum naturam*) i są nierozzerwalnie związane ze swoim desygnatem, inne tworzone są konwencjonalnie na mocy arbitralnej decyzji ustanawiających je ludzi (*secundum placitum*):

6) Isid. Et. I 29, 2–3: Non autem omnia nomina a veteribus secundum naturam imposita sunt, sed quaedam et secundum placitum, sicut et nos servis et possessionibus interdum secundum quod placet nostrae voluntati nomina damus. Hinc est, quod omnium nominum etymologiae non reperiuntur, quia quaedam non secundum qualitatem qua genita sunt, sed iuxta arbitrium humanae voluntatis vocabula acceperunt.